periores, etiam sacros ordines promoveri et in aliis ac per eos susceptis ordinibus huiusmodi, etiam in altaris ministerio ministrare, ac dignitates, et beneficia Ecclesiastica quacumque recipere, et retinere. Necnon Monasteriis, & Ecclesiis Cathedralibus etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus præfici, & præfisse libere, & licite possint dispensare, ac eis de his que tunc detinent dignitatibus, & beneficiis huiusmodi providere, & quibus minus canonicè præfissent Ecclesiis, & Monasteriis huiusmodi eos præficere in foro conscientie dumtaxat, Apostolica valeat auctoritate prædicta.

Confratrum sepulchra etiam tempore interdici permittuntur.

§.10. Adiciendum insuper statuto, & ordinationi prædictis, quod corpora singulorum Confratrum prædictorum tam Ecclesiasticorum, quam laicorum utriusque sexus in dicto libro descriptorum, quos tempore Ecclesiastici interdicti quovis modo etiam a Sede Apostolica impositi decidere contigerit, dummodo causam non dederint interdicto, Ecclesiasticæ sepulturæ tradi debeant, absque tamen funeris pompa, sicut solitum est fieri de corporibus clericorum interdictum servandi.

Decedentes in Hospitalibus que servientes gaudent gratiis Confratrum.

§.11. Decedentes autem pro tempore in Hospitali prædicto, & ejusdem Hospitalis, ac pauperum expositionum eorumdem obsequiis pro tempore insistentibus utriusque sexus, quamdiu perseveraverint in obsequiis huiusmodi dumtaxat, eisdem quibus Confratres in dicto libro descripti, quoad omnia in præsentibus contenta, privilegiis, facultatibus, & gratiis potiantur, & gaudeant.

Indulgentia pro subventionibus Hospitalis.

§.12. Porro ad communicandam laetius operis, tam ppi salutem, omnibus, & singulis utriusque sexus aliis Christianis, qui ad dictum Hospitali pro illius prædictis oneribus supportandis, de eorum bonis, prout eorum dixerint devotio, fideliter transierint, vel in suis testamentis, & ultimis voluntatibus ad hoc legaverint: Motu, scientia, & auctoritate prædictis concedimus, ut in mortis articulo constituti, confessorem idoneum eligere possint, qui eorum confessionibus diligenter auditis, omnium peccatorum suorum plenariam eis remissionem largiri possit. Provideat autem Præceptor dicti Hospitalis, nunc & pro tempore existens, quod elemosynæ, & mittentium nomina, & legata, in libro ad hoc deputato describantur, sub excommunicationis pœna, eo ipso, si id malitiose facere neglexerint incurrenda.

Notarii notificent dispositioes factas ad favorem Hospitalis &c.

§.13. Districte præcipientes Notariis qui rogati fuerint de testamentis, vel aliis ultimis voluntatibus, in quibus aliquid disponi contigerit in posterum in favorem, & commodum dicti Hospitalis, ut sub excommunicationis pœna, huiusmodi dispositionem quocumque commode poterunt, Præceptor dicti Hospitalis, seu alteri per quem id possit ad dicti Præceptoris notitiam pervenire, intimare procurent.

§.14. Ipsi quoque Notarii, & Confessores eorumdem decedentium, in suorum remissionem peccatorum, eisdem testamentibus, & consentibus commemorare non omittant, ut ad tam pia opera que in dicto Hospitali exercentur, manus porrigant adiutrices, quemadmodum Nos, quoscumque Christianos, & præsertim confratres ejusdem confratriæ, qui pro tempore fuerint, per viscera Domini nostri Jesu Christi adhortamur.

Ipsi & confessores suadeant infirmis subventionem Hospitalis.

§.15. Et ut fideles ipsi uberius gratiæ dono sentiant se refectos, harum serie decernimus, ut omnes utriusque sexus in Urbe commorantes, qui legitima causa ætatis, valetudinis, vel similibus impediti, ipsius Urbis stationes, vel quascumque indulgentias commode visitare, vel Pontificalibus benedictionibus interesse, pro tempore non poterunt, illam elemosynam Hospitali præfato conferendo, quam in præfatis stationibus ex propria pietate si eas visitassent personaliter contulissent, omnes Indulgentias præfatas stationum Urbis, & Pontificalium benedictionum, tam plenarias, quam ad certum annorum numerum constitutas, de omnipotentis Dei gratia, & dono consequantur in forma Ecclesiæ consueta.

Impediti visitare Ecclesiæ Stationum Urbis Indulgentias consequantur subveniendò Hospitali.

§.16. Rursus ut in principio huiusmodi confraternitatis, & successive etiam futuris temporibus ad illam major devotio accrescat fidelium, & in ea memoria sit in eam, omnibus dictæ confratriæ Confratribus præsentibus in Romana Curia injungimus, ut in crastinum solemnitatis Pentecostes proxime futuræ, & successive anno quolibet eadem die, impedimento cessante legitimo, in Basilica Principis Apostolorum de Urbe conveniant, in qua huiusmodi rei memoria, ostendatur Sudarium Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, eoque ostenso, inde portando brachium S. Andreæ Apostoli (quod novissime in honorem dicti Apostoli, & laudem Confraternitatis prædictæ, techa argentea, & aurea, lampadibus præiosis ornata, & per Nos eisdem oblata recludi fecimus) & unum de articulis sancti Pauli Apostoli, & unum de digitis sanctæ Catherinæ Virginis, & Martyris per nos noviter apud Hospitali ipsum honorifice collocatis, processionaliter se transferant ad Ecclesiam dicti Hospitalis, in qua in proxime futuræ Pentecostes die prædicta, per nos dante Domino, aut unum ex dictis fratribus nostris Missa solemniter celebrabitur, ipsaque die, & deinceps singulis annis eadem die in perpetuum, universis Christianis vere poenitentibus, & confessis, Ecclesiam ipsius Hospitalis visitantibus, suffragabitur plenaria remissio omnium peccatorum, quam harum serie illis elargimur.

Confratres faciant Processionem annis singulis in festo Pentecostes & indulg. consequantur.

§.17. Confratresque ipsi, & eorum singuli in Urbe existentes, etiam eadem die singulis annis confessorem poterunt eligere, qui eorum confessionibus diligenter auditis, eos & eorum quemlibet, etiam in casibus Sedi prædictæ reservatis, præ-

Funera Confratrum quomodo fienda.

terquam superius exceptis, Apostolica auctoritate absolvat, & eis poenitentiam injungat salutarem.

§.18. Et insuper ordinamus, quod duo funebria pallia, alterum nigri coloris, & auro contextum pro Præfatis, & nobilibus, & alterum ex veluto etiam nigro pro clericis, & laicis, quæ eidem Hospitali obtulimus, supra capiam in qua decedentium Confratrum corpora ad sepulturam deferentur, ponantur, & in eodem Hospitali conserventur. Item in uniuscujusque cadaveris alicujus confratris de fundi expensis quidem dicti Hospitalis aderunt faces xii. & quatuor candelabra argentea condementia, quæ etiam dicto Hospitali obtulimus, & in cujuslibet dictorum confratrum obitu seu sepultura, xvi. erunt induti camisii nigris, & fratres dicti, cum pallio, facibus, & candelabris prædictis dictum cadaver usque ad sepulturam associabunt.

Quæ Missæ celebranda sint pro Confratribus vivis, & defunctis.

§.19. Item statuimus, quod perpetuo qualibet quinta Feria per circulum anni, nisi soleme festum sit impedimento, quo adveniente, die præcedenti una cum Missa de sancto Spiritu cum collecta pro peccatis, & pro omnibus Confratribus tunc viventibus, ut omnipotens Deus illuminet eorum mentes, atque sua misericordia eis cuncta peccata indulgendo aboleat. Et similiter secunda Feria, & si festum impediatur, tertia vel alia feria, pro animabus omnium Confratrum defunctorum celebretur alia Missa solemniter, cum pallio nigro supra arcam in medio Ecclesiæ locandam, & quatuor luminaribus in eisdem quatuor candelabris argenteis. Volentes quod quando aliquem Confratrum eorumdem ab humanis decedere contigerit quam primum opportunitas se offerret, pro remedio eius anime specialiter celebretur una Missa, adhibita solemnitate prædicta.

Regimen Hospitalis & Præceptoris, qui semper reideat & Hospitali nulli commendetur.

§.20. Et quoniam ad mantentionem caritative hospitalitatis pauperum, & infirmorum, aliarumque miserabilium personarum pro tempore confluentium ad Hospitali prædictum, & qui ad illud exponunt infantium utriusque sexus in numero copioso, conservationem quoque bonorum, & jurium ejusdem Hospitalis, presentia providi, & timorate conscientie Præceptoris noscitur esse plurimum opportuna, Motu, scientia, & auctoritate prædictis, statuimus, & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, Hospitali ipsum semper per proprium regatur Præceptorem, qui in illo resideat, & illius curæ ac regimini pro posse diligenter intendens, per ipsum solita inibi exerceri faciat cum integritate opera caritatis, & nemini possit aut valeat Hospitali ipsum commendari, seu in administrationem concedi. Hortantes successores nostros Romanos Pontifices qui pro tempore erunt, ut occurrente vacatione Hospitalis ejusdem, de Præceptore idoneo studeant providere, per quem hospitalis huiusmodi inibi decenter observetur, & jura Tom. III. Par. III.

ac bona ejusdem conserventur, & augeantur in dies, & a concessione illius in commendam aut administrationem alicui, etiam S. R. E. Cardinali, prorsus abstineant. Non ignari, quod si secus egerint, cum Hospitali ipsum eorum cura specialiter sit commissum, & illius bona sint pauperum languentium, & expositorum infantium, propter hoc adhuc viventes, tam ipsi successores nostri, quam qui illud in commendam, vel administrationem huiusmodi recipient, & consentient eidem, omnipotentis Dei indignationem, incurrent, & præter illa quæ permissione divina in hoc seculo incommoda propterea indubitanter perferent, de huius nostri statuti transgressione, in extremo tremendo iudicio, & districto examine, anime, rationem reddere tenebuntur coram Deo. Quod enim nobis licere non patimur, eisdem nostris successoribus indicamus. Hæc enim omnia infrascripta per viscera misericordie ejusdem Redemptoris observari injungimus, & observantibus sit pax, & dilectio in Deum. Infringentibus vero ex malitia, adit eis indignatio usque ad condignam poenitentiam.

Claufulæ præservativæ.

§.21. Decernentes, & declarantes nostræ intentionis esse, per quascumque similibus gratiarum, & indulgentiarum Ecclesiis, & quibusvis Collegiis, seu Confraternitatibus concessorum, generales, vel speciales suspensiones, per nos vel Sedem eandem hætenus factas, sub quibus forsitan præfentes literæ, & in illis contenta includi viderentur de cetero faciendas, præfentes literas, & illarum effectum non suspendi, & in illis comprehendi non posse aut debere, sed omnia in eisdem literis contenta semper, & inconcussa in suo robore permanere, ac irritum & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§.22. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus ac literis Apostolicis, necnon privilegiis, & indulgentiis quibusvis Hospitalibus, ac aliis Ecclesiis, & locis sive Collegiis, & Confraternitatibus, per Nos, & Sedem eandem concessis hætenus, & in posterum concedendis, quæ (illis alias in suo robore permanens) quatenus alicui præmissorum contrariarentur, quoad hoc viribus vacuumus, etiam si de illis ac eorum totis tenoribus specialis, & expressa, ac de verbo ad verbum mentio foret habenda, ceterisque contrariis quibuscumque. Et ut præsentium literarum, & gratiarum tenor plenius omnibus innotescat, volumus quod dictus Præceptor præfentes literas, & illarum transumptum authenticum in valvis dicti Hospitalis lingulis annis, dicta secunda die solemnitatis Pentecostes affigi facere, & affixas tenere debeat tota die.

Nulli ergo omnino hominum liceat &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum X

Dat. P. A. 7. die 21. Marcij

1477.

trum, Anno Incarnationis Dominice, Millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, XII. Kal. April. Pontificatus nostri Anno sexto.

XVII.

De observantia Aegidianarum, seu Provinciae Marchiae constitutionum, in toto Statu Ecclesiastico, locisque ei immediate subiectis, & de reformatione Rectorum Civitatum, Provinciarumque d. Status.

Has Aegidianas, edidit Aegidius Cardinalis, de quo supra in Const. i. lunoc. VI. Cum onus fol. 314. Tom. III. P. II.

De praedictorum auctoritate Rectorum, & Officialium reformatione, inspice sup. Constitut. 3. Pauli II. Manera fol. 118.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proximum.

ET si cunctorum Christianissimum prospere successibus, & assuetis pietatis officio cogitare teneamur, de incolarum tamen Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Castrorum, & locorum temporali dominio Romane Ecclesiae immediate subiectorum, prospero, & felici regimine tanto propensiorum curam gerere, & ad illorum regimen deputatorum pro tempore Officialium vitam, ritus, & mores solentiori cura ordinare debemus, quanto illorum cura, specialius nobis immediate dignoscitur esse commissa, nosque eos, utpote peculiare dicitur Ecclesiae filios, pro ceteris gerimus in visceribus charitatis.

Hic Pont. Commissarios destinavit ad inquirendum de vita & moribus Officialium, & Gubernatorum extra Curiam

§. 1. Dudum siquidem, cum ad aures nostras pervenisset, quod nonnulli ex praesidentibus, Provinciis, Civitatibus, Terris, Castris, & locis praefate Ecclesiae immediate subiectis, & in eis magistratus pro Nobis, & eadem Ecclesia gerentes, ac alii Officiales, propriae salutis obliti, variisque affectibus praepediti, nonnulla committere non expaverant, quae in opprobrium praefate Ecclesiae, ac subditorum nostrorum damnum pariter, & iacturam, redundare noscebantur. Nos tunc nonnullos viros probos, ex multis electos, Syndicos, & Commissarios ad inquirendum de vita, moribus, & regimine Gubernatorum, & aliorum Officialium quorumcumque in Provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis praedictis, quaevis officia exercentium, & quocumque nomine nuncupatorum, ac quavis dignitate, & honore fungentium, & audiendum querelas omnium, & singulorum de eis, palam vel secretae conquirere volentium, & nobis quae invenirent fideliter referendum, ad universas Provincias, civitates, terras, castra, & loca praedicta, duximus destinandos. Ex quorum postmodum relatione fideliter cognovimus, Legatos, etiam de latere, Gubernatores, Potestates, Re-